
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 5000吨休闲食品项目

项目代码 2406-411202-04-01-207580
建设单位

联系人
孙自力 联系方式 13939871888

建设地点 河南省（自治区）三门峡市 湖滨区 县（区）交口乡交口村

地理坐标 （111 度 17分 15.845秒，34 度 43 分 15.341秒）

国民经济

行业类别

C1439其他方便食品制造

D4430热力生产和供应

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14-21糖果、巧

克力及蜜饯制造 142；方便食品制

造 143；罐头食品制造 145；四十

一、电力、热力生产和供应业-91
[...]
表 33 废水监测数据一览表 单位：mg/L
检测

项目

采样

点位
监测因子

检测结果

2023.10.17 2023.10.18

废水

污水

处理

站进

口

pH 8.7 8.6 8.6 8.2 8.1 8.2
COD 325 338 330 335 348 355
BOD5 156 177 166 164 163 164
氨氮 11.9 13.1 11.8 12.2 11.2 13.6

动植物油 3.53 3.46 2.47 3.18 2.56 3.16
悬浮物 139 145 142 145 144 146

本次评价取验收监测数据中污水处理站进口浓度最大值，确定本项目生产废

水污染物各项因子浓度值分别为：COD355mg/L、BOD5177mg/L、氨氮 13.6mg/L、

SS146mg/L、动植物油 3.53mg/L，进入厂区污水处理站处理后排入园区污水管网

最终进入三门峡市污水处理厂。

生产花生毛豆期间生产废水产排情况见下表：

表 34 项目生产花生毛豆期间生产废水产排情况一览表 单位：mg/L

项目 污染物指标 COD BOD5
氨

氮

悬浮

物

动植

物油

废水

量

（m3/a
）

花生毛豆清洗废水、

设备清洗废水
产生浓度 355 177 13.6 146 3.53 1302

污水处理站

污水处理站处

理效率（%）
80 80 30 90 50 /

处理后浓度 71 35.4 9.5 14.6 1.8 1302
花生毛豆蒸煮废水 产生浓度 20 3 0.5 80 / 102

纯水制备废水 产生浓度 20 3 0.5 80 / 66.6
锅炉排水 产生浓度 100 20 0.5 200 / 47.3

生活污水

产生浓度 300 200 25 180 /

57.6化粪池处理效

率% 50 40 20 60 /

处理后浓度 150 120 20 72 /
混合后 排放浓度 70.6 35.2 8.8 29.8 1.5 1545.5

排放量（t/a） 0.11 0.05 0.01 0.05 0.002 1545.5
《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500 300 - 400 - -



— 63 —

表 4三级标准

三门峡市污水处理厂进水水质要求 500 280 50 300 - -
是否满足 是 是 是 是 是 /

生产粽子期间生产废水产排情况见下表：

表 35 项目生产粽子期间生产废水产排情况一览表 单位：mg/L

项目 污染物指标 COD BOD5 氨氮
悬浮

物

动植物

油

废水量

（m3/a）
肉类糯米粽叶

清洗废水、设

备清洗废水、

粽子蒸煮废水

产生浓度 355 177 13.6 146 3.53 2145.6

污水处理站

污水处理站处

理效率（%）
80 80 30 90 50 /

处理后浓度 71 35.4 9.5 14.6 1.8 2145.6
锅炉排水 产生浓度 100 20 0.5 200 / 47.3

生活污水

产生浓度 300 200 25 180 /

57.6化粪池处理效

率% 50 40 20 60 /

处理后浓度 150 120 20 72 /
混合后 排放浓度 73.6 37.2 9.6 20.0 1.7 2250.5

排放量（t/a） 0.17 0.08 0.022 0.05 0.004 2250.5
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
500 300 - 400 - -

三门峡市污水处理厂进水水质要

求
500 280 50 300 - -

是否满足 是 是 是 是 是 /

综上，本项目全年产生废水各项污染物排放情况如下表所示：

表 36 项目全年生产废水产排情况一览表 单位：mg/L

生产阶段 污染物种类
排放浓度
/(mg/L) 日排放量/(m3/d) 年排放量/(m3/a)

生产玉米期

间

废水量 5.21 467.9
COD 101.1 0.0052 0.047
BOD5 54.3 0.00028 0.025
SS 89.8 0.00044 0.04
氨氮 6.4 0.000033 0.003

生产花生毛

豆期间

废水量 25.77 1545.5
COD 70.6 0.0018 0.11
BOD5 35.2 0.0009 0.05
SS 29.8 0.0009 0.05
氨氮 8.8 0.00017 0.01

动植物油 1.5 0.000033 0.002

生产粽子期

间

废水量 37.52 2250.5
COD 73.6 0.0028 0.17
BOD5 37.2 0.0013 0.08
SS 20.0 0.0008 0.05



— 64 —

氨氮 9.6 0.00037 0.022
动植物油 1.7 0.00007 0.004

合计

废水量 68.5 4263.9
COD / / 0.327
BOD5 / / 0.155
SS / / 0.14
氨氮 / / 0.035

动植物油 / / 0.006

2.2废水处理可行性分析

项目纯水制备废水、锅炉定期排水及真空玉米、花生毛豆蒸煮废水主要成分

为少量 SS，污染物浓度较低，直接排入园区污水管网最终进入三门峡市污水处理

厂。

生产玉米期间，玉米清洗废水经沉淀池沉淀后排入园区污水管网最终进入三

门峡市污水处理厂，玉米清洗废水中主要含有玉米淀粉，玉米淀粉不溶于水，经

沉淀后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和三门峡市

污水处理厂进水水质要求。

生产花生毛豆和粽子期间，原料清洗废水、设备清洗废水及粽子蒸煮废水共

同进入厂区污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准和三门峡市污水处理厂进水水质要求排入园区污水管网最终进入三门

峡市污水处理厂。以上废水与生活废水成分类似，COD较高，富含营养且无毒性，

生化性好，生产花生毛豆期间，每天排入污水处理站废水量为 24.77m3/d，生产

粽子期间，每天排入污水处理站废水量为 35.76m3/d，评价建议在厂区建设一座

地埋式污水处理站，按最大废水量，取 1.1 的调节系数，则污水处理站规模为

40m3/d，污水处理工艺采用常规生化处理工艺，采用调节+沉淀+A/O+过滤。项目

污水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A.1废水污染防治设施可行

技术。

依托污水处理厂的可行性分析

三门峡市污水处理厂位于陕州区大营镇辛店村，占地面积 69908m2，规划服

务范围包括三门峡市湖滨区及陕州区城市区，2015年服务人口约 55万人，2020



— 65 —

年服务人口约 65 万人。设计处理总规模 20 万 m3/d，分两期建设（一期 8.0 万

m3 /d，二期 12.0万 m3 /d），处理工艺采用"格栅+A2/O+深度处理"工艺，同时进

行深度处理（曝气生物滤池+混凝沉淀+砂滤+二氧化氯消毒），污水处理厂尾水

全部回用于大唐三门峡发电厂。进水水质执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准。该污水处理厂污水处理工艺采用奥贝尔

氧化沟工艺，该工艺实质上是一种改良的活性污泥法，属于延时曝气工艺，具有

很强的抗高浓度废水冲击负荷能力。此外，该工艺还具有高效的脱氮、除磷效果。

处理后现状出水水质能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及修改单一级 A标准。

本项目位于三门峡市湖滨机电制造业园区交口片区，处于污水处理厂收水范

围内。项目废水经厂区污水站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准和三门峡市污水处理厂进水水质要求。本项目营运后最大日污水排

放量为 37.52m3 /d，占三门峡市污水处理厂现处理量的 0.0002%，所占比例较小，

因此三门峡市污水处理厂完全有能力接纳该项目外排废水。

本项目位于三门峡市湖滨区三门峡市湖滨机电制造业园区交口片区，建设单

位承诺项目完工时保证排污管道建成并与园区现有污水管网对接。保证本项目废

水全部进入三门峡市污水处理厂。因此，项目产生的污水可以排入三门峡市污水

处理厂进一步处理。综上，三门峡市污水处理厂接纳本项目废水无论从水质、水

量、管网建设情况，都是可行的，项目废水对三门峡市污水处理厂稳定运行不会

产生影响和冲击。

综上所述，本项目项目产生的废水处理措施可行，废水均能得到妥善处理，

项目运营期间产生的废水对周边地表水环境影响较小。

2.3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表：

表 37 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理措施
排放口类型

污染治 处理 是否可



— 66 —

理措施 能力 行性技

术

1 生活污水

COD、
BOD5

氨氮、
SS

经化粪池

处理后进

入园区污

水管网最

终进入三

门峡市污

水处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

化粪池 2m3/d /

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

2

生

产

废

水

纯水

制备

废水

COD、
氨氮、
SS

直接排入

园区污水

管网最终

进入三门

峡市污水

处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/ / /

企业总排

□雨水排放

清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

锅炉

排水

玉米

和花

生毛

豆蒸

煮废

水

玉米

清洗

废水

PH值、

悬浮物、

化学需

氧量、五

日生化

需氧量、

氨氮、总

磷

经沉淀池

沉淀后排

入园区污

水管网最

终进入三

门峡市污

水处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

沉淀池 2m3/d /

企业总排

□雨水排放

清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

粽子

蒸煮

废

水、

花生

毛豆

清洗

废

水、

肉类

清洗

废

水、

糯米

粽叶

清洗

废

PH值、

悬浮物、

化学需

氧量、五

日生化

需氧量、

氨氮、总

磷、动植

物油

进入厂区

污水处理

站处理后

排入园区

污水管网

最终进入

三门峡市

污水处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

污水处理

站（处理

工艺为

调节+沉
淀

+A/O+
过滤）

40m3/
d

企业总排

□雨水排放

清净下水

排放

□温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放



— 67 —

水、

设备

清洗

废水

2.4 废水排放口情况

本项目在厂区南侧设置废水总排口一处，废水总排口信息见下表所示。

表38 废水排放口情况一览表

排放口编

号
排放口名称 地理坐标 主要污染物

排放口

类型

DW001 厂区总排口
E111.287624°
N34.720663°

pH值、悬浮物、化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮、总磷、动植物油

一般排

放口

2.6 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南 食品制

造》（HJ1084-2020）要求，对本项目运营期间废水提出监测计划见下表。

表39 项目废水污染物监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001
pH值、悬浮物、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、

动植物油

每半年一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准和三门峡市污水处理厂进

水水质要求

3、噪声

3.1噪声源强及污染防治设施

本项目噪声源主要玉米扒皮机、切头机、清洗机、真空包装机、风干机、风

机、水泵等。本项目噪声源源强及控制措施见下表：



— 68 —

表 40 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

车间

玉米扒

皮机
/ 90

基础

减

振、

消

声、

隔声

119.85 21.89 0

北 3 80.5

昼

20

60.5

1
南 13 67.7 47.7
西 78 52.2 32.5
东 15 66.5 46.5

2 玉米切

头机
/ 90 101.74 21.86 0

北 3 80.5

20

60.5

1
南 13 67.7 47.7
西 70 53.1 33.1
东 23 62.8 42.8

3 清洗机 / 85 84.05 21.65 0

北 3 80.5

20

60.5

1
南 13 67.7 47.7
西 60 54.4 34.4
东 33 59.6 39.6

4 风干机 / 85 70.47 20.83 0

北 4 73

20

53

1
南 12 63.4 43.4
西 55 50.2 30.2
东 48 51.4 31.4

5
真空包

装机（4
台）

/ 90 62.86 20.21 0

北 4 78

20

58

1
南 12 47.2 27.2
西 50 51.0 31
东 40 53 33

6 风机 1 2000m3/h 90 23.77 13.45 0